PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 3089/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão visando à intensificação

da fiscalização no Jardim Maria Amélia, com especial atenção às vias que especifica.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Segurança e Defesa do

Cidadão visando à intensificação da fiscalização no Jardim Maria Amélia, com especial

atenção às vias que especifica.

As vias mencionadas são:

 - Rua Álvaro Santana.

 - Estrada Francisco Eugênio Bicudo.

 - Avenida Augusto Rodrigues.

O pedido se justifica diante de diversas reclamações recebidas por este

gabinete parlamentar, relatando o uso inadequado e, muitas vezes, perigoso de

motocicletas elétricas nessas localidades, sem o devido respeito às normas de trânsito,

ocasionando risco à integridade dos pedestres e demais motoristas.

Considerando o crescente uso de veículos elétricos de pequeno porte

(bicicletas elétricas), torna-se essencial a atuação preventiva e orientadora da

fiscalização, além da verificação de regularidade dos condutores e veículos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P